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X Ogólnopolska Konferencja Archiwistów i
Historyków „Educare necesse est… – dzieci i
dzieciństwo w dokumencie, historiografii i dydaktyce
od starożytności do końca XX w.” – Warszawa, 15–16
września 2026
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej zaprasza na jubileuszową, X Ogólnopolską
Konferencję z cyklu „Educare necesse est…”. Celem cyklu jest wymiana informacji i
doświadczeń na temat możliwości wykorzystania źródeł archiwalnych w praktyce szkolnej
oraz popularyzacja działań edukacyjnych archiwów.
Archiwum IPN Educare necesse est

Obrady tegorocznej konferencji koncentrować się będą na tematyce związanej z obrazem dzieci i
dzieciństwa w źródłach archiwalnych i historiografii.  

Podczas sesji omawiać będziemy:

źródła archiwalne dotyczące dzieci i ich losów (charakterystyka źródeł oraz ich zawartości pod
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kątem możliwości ich wykorzystania do celów naukowych, wydawniczych i edukacyjnych);
dzieci i ich losy w świetle źródeł archiwalnych (obraz dziecka i jego sytuacji w źródłach
archiwalnych powstałych w różnych epokach);
edukacyjny potencjał źródeł dotyczących dzieci i ich losów oraz projektów na nich opartych
(charakterystyka źródeł i możliwości ich praktycznego wykorzystania na lekcjach, warsztatach i
zajęciach pozalekcyjnych, przykłady dobrych praktyk).

Konferencja odbędzie się w Warszawie w dniach 15–16 września 2026 r. w Centralnym
Przystanku Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, ul. Marszałkowska 107 (pierwszy dzień
obrad) oraz w Archiwum Państwowym w Warszawie, ul. Krzywe Koło 7 (drugi dzień obrad).

Podobnie jak w latach poprzednich będzie istniała możliwość uczestnictwa w obradach online.

Serdecznie zapraszamy historyków, archiwistów, nauczycieli, edukatorów, muzealników,
bibliotekarzy i wszystkich zainteresowanych tematyką konferencji!

Rejestracja uczestników odbywać się będzie w formie elektronicznej. Formularz zgłoszenia
udziału w konferencji (dla osób z referatem i uczestników bez referatu) dostępny jest do 1
września 2026 r.

Podczas wypełniania formularza rejestracji, w pozycji „Nazwa placówki”, prosimy wpisać:

udział stacjonarny (jeśli osoba uczestnicząca w konferencji będzie obecna fizycznie w miejscu
obrad) oraz podać dzień konferencji (np.: udział stacjonarny 16.09.2026 lub udział stacjonarny
15–16.09.2026) lub
udział online (jeśli osoba uczestnicząca zamierza skorzystać z pośrednictwa platformy online)
oraz podać dzień konferencji (np.: udział online 16.09.2026 lub udział online 15–16.09.2026).

Wszystkich zainteresowanych wygłoszeniem referatu prosimy o dopisanie tuż po dacie: referat, a
następnie wypełnienie załączonego formularza zgłoszenia referatu i przesłanie go do 30 czerwca
2026 r. (na adres: vurbaniak@warszawa.archiwa.gov.pl). Informację o włączeniu referatu do
programu konferencji prześlemy do 22 lipca 2026 r.

***

Cykl „Educare necesse est...” to realizowany od 2016 r. wspólny projekt Archiwum IPN,
Archiwum Państwowego w Warszawie, Wydziału Historii Uniwersytetu Warszawskiego,
Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli, Naczelnej Dyrekcji Archiwów
Państwowych oraz (od 2019 r.) Archiwum Głównego Akt Dawnych.

Konferencje mają na celu zapoznanie środowiska nauczycieli i edukatorów z zasobami i
edukacyjną ofertą archiwów oraz zachęcenie do jak najszerszego korzystania ze źródeł
historycznych w ramach zajęć szkolnych. Spotkania są okazją do zaprezentowania interesujących
dokumentów oraz do wymiany doświadczeń w zakresie działań popularyzatorskich i form
edukacyjnych realizowanych w archiwach i wykorzystywanych w praktyce szkolnej.

Dotychczas odbyło się dziewięć sesji:

„Educare necesse est… – Ale jak i dlaczego?” (Warszawa, 2016 r.),
„Educare necesse est… – Powrót do źródeł” (Warszawa, 2017 r.),
„Educare necesse est… – Patriotyzm jako wartość w edukacji publicznej” (Warszawa, 2018 r.),
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„Educare necesse est… – Dziedzictwo pamięci” (Warszawa, 2019 r.),
„Educare necesse est… – Rzeczpospolita małych ojczyzn” (Warszawa, 2021 r. – online),
„Educare necesse est… – >My wśród obcych, obcy wśród nas od średniowiecza do końca XX w.
(Warszawa, 2022 r.),
„Educare necesse est… – Kobieta w społeczeństwie od średniowiecza do końca XX w. (Warszawa,
2023 r.),
„Educare necesse est... – Życie codzienne w dokumencie, historiografii i dydaktyce od
średniowiecza do końca XX w.” (Warszawa, 2024 r.)
„Educare necesse est… – Od polis do megalopolis. Miasto i jego mieszkańcy w dokumencie,
historiografii i dydaktyce od starożytności do końca XX w.” (Warszawa, 2025 r.)

Teksty referatów publikowane są corocznie w wydawnictwie pokonferencyjnym „Educare necesse
est…” pod red. dr Violetty Urbaniak (APW).
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